
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. Edição n° 1186 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 242/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 1593/2010, que autorizou a Dra. 

MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, ID n.º 3443396, então Pro-

motora de Justiça de Sapiranga, a residir na cidade de Porto 

Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções (PR.00001.01708/2010-3 - Port. 1248/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 11 de 

maio de 2013, a Portaria n.º 1854/2012, que designou o Dr. 

LEANDRO TATSCH BONATTO como Diretor da Promotoria 

de Justiça de Sananduva (Port. 1260/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 13 de 

maio de 2013, a Portaria n.º 0432/2013, que designou o Dr. 

MARCELO TUBINO VIEIRA como Diretor da Promotoria de 

Justiça de Estância Velha (Port. 1261/2013). 

- a contar de 20 de maio de 2013, a Portaria n.º 0760/2013, 

que designou o Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Jurídicos, Dr. IVORY COELHO NETO como Procurador de 

Fundações (Port. 1287/2013). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. CAMILA 

SANTOS DA CUNHA, ID n.º 3438554, Promotora de Justiça 

de Guaíba, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00907.00055/2013-9 - Port. 1230/2013). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. MARIA 

RITA NOLL DE CAMPOS, ID n.º 3443396, Promotora de Justi-

ça de Alvorada, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00001.01708/2010-3 - Port. 1249/2013). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 13 de 

maio de 2013, a Dra. MELISSA PASSOS SOARES como 

Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Carazinho, até 

30 de junho de 2013, ou ulterior deliberação (Port. 1254/2013). 

- a Dra. TÊMIS LIMBERGER, ID n.º 3427072, Coordenadora 

do CAO de Defesa do Consumidor, para, na condição de re-

presentante desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação 

Técnica com a Federação do Comércio de Bens e de Serviços 

do Rio Grande do Sul – FECOMÉRCIO e com a Associação 

Gaúcha de Supermercados – AGAS (PR.00687.00047/2012-4 

- Port. 1262/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 16 de 

maio de 2013, o Dr. LEONARDO CHIM LOPES como Diretor 

Substituto da Promotoria de Justiça de Tramandaí, até 30 de 

junho de 2013, ou ulterior deliberação (Port. 1263/2013). 

- a contar de 20 de maio de 2013, o Procurador de Justiça, Dr. 

ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS como Procurador 

de Fundações (Port. 1288/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de maio de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 201/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00106/2003, instaurado com o objetivo de investi-

gar eventuais ilegalidades decorrentes do desmembramento 

do Condomínio Vila Fraga, situado na Rua Dois de Agosto, nº 

40, no Município de Viamão, bem como a ocorrência de even-

tual dano ambiental ao banhado existente no local. Restou 

investigada a Associação dos Proprietários, Moradores e Ami-

gos da Vila Fraga. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de maio de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 202/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00082/2010, instaurado com o objetivo de investi-

gar eventual lesão a direito coletivo do consumidor decorrente 

de alimentos transportados sem licença do órgão competente 

e mantidos em temperatura inadequada, em condições impró-

prias ao consumo. Restou investigado o Sr. Dorneles Francio-

si.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de maio de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 203/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 3 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR. 01202.00058/2013-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de maio de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 204/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00019/2012, instaurado com o objetivo de apurar 

a regularidade da instalação de pista de MotoCross, situada 

ao lado do Condomínio Goufe III, em Viamão.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 205/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Nova Prata promoveu o arquivamento do IC n.º 

00813.00071/2012, instaurado a fim de se apurar eventual 

prática de ato de improbidade administrativa por parte de dois 

policiais militares. Restou investigada a Brigada Militar de 

Nova Prata. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 206/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR. 00006.00055/2013-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 243/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n.º 1047/2013, que prorrogou a autorização de 

afastamento da servidora CAREM ADRIANA SILVA DO NAS-

CIMENTO, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, ID n.º 3433390, a fim de participar do Curso de Formação 

na Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, etapa final do 

concurso para o cargo de Delegado de Polícia do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e 

no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o 

Ministério Público, mantida a contribuição para o Instituto de 

Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do 

Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, combinado com o disposto na Lei 

n. 12.065/04, para constar que a prorrogação é até 31 de maio 

de 2013 (PR.01500.00011/2012-3 - Port. 1285/2013). 

- a Portaria n.º 1059/2013, que prorrogou a autorização de 

afastamento da servidora TAIS BEE WITTEE NEETZOW, 

Secretária de Diligências, ID n.º 3727777, a fim de participar 

do Curso de Formação na Academia de Polícia Civil – ACA-

DEPOL, etapa final do concurso para o cargo de Delegado de 

Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei 

Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, 

combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04, para constar 

que a prorrogação é até 31 de maio de 2013 

(PR.00907.00279/2012-7 - Port. 1291/2013). 

- a Portaria n.º 1018/2013, que prorrogou a autorização de 

afastamento do servidor GUSTAVO DE MATTOS BRENTA-

NO, Assessor de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3446620, a 

fim de participar do Curso de Formação na Academia de Polí-

cia Civil – ACADEPOL, etapa final do concurso para o cargo 

de Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 4 

termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, 

da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, man-

tida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado 

do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04, para 

constar que a prorrogação é até 31 de maio de 2013 

(PR.00011.00310/2012-3 - Port. 1292/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/05/2013, no 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, NELSON 

EDY RITTMANN JUNIOR, tendo entrado em exercício em 

22/05/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de maio de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM RONDA ALTA 

PROCESSO N.º 2933-09.00/07-0 

 

LOCADOR: ADEMIR JOSÉ BISSOTO; OBJETO: prorroga-

ção, por 12 (doze) meses, a contar de 23 de maio de 2013, do 

prazo de locação do imóvel situado na Avenida Presidente 

Vargas, n.º 1.055, 2º piso, em Ronda Alta/RS; reajuste do 

valor da locação, a contar de 23 de maio de 2013, de acordo 

com a variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-M/FGV, 

de 7,30%, resultando, assim, na quantia mensal de R$ 725,38; 

FUNDAMENTO LEGAL: cláusulas segunda e terceira, item 

3.2, do ajuste celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27812 

 

CONTRATADA: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: renovação anual do produto “Revista 

Dialética de Direito Processual”; VALOR TOTAL: R$ 1.035,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 20/05/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO. 27823 

 

CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA - ME.; OBJETO: 

contratação, para modificação do projeto, da empresa que 

executou o projeto estrutural e de fundações da obra de Santa 

Rosa/RS (contrato AJDG n.º 63/2011); VALOR TOTAL: R$: 

1.600,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa/

Rubrica 4.4.90.51/5102; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

“caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 17-

/05/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 697-09.00/13-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/13  

 

CONTRATADA: GEOCENTER COMÉRCIO DE EQUIPA-

MENTOS ÓPTICOS ELETRÔNICOS LTDA.; OBJETO:  

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais n.os 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 966-09.00/13-4 

CONVITE N.º 03/13 

 

CONTRATADA: RAFAEL GOULARTE ORTIZ - ME.; OBJE-

TO: prestação de serviços de engenharia, visando à elabora-

ção de projetos de hidrossanitários e de prevenção de incên-

dio para as obras de construção/ampliação das obras abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO, MARCA QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

1 

Trena em fibra de vidro 30 
metrso com medidas em 
milímetros, centímetros e 
metros, largura da fita de 
13 mm, manivela plástica 
dobrável, caixa aberta. YR
-JGW30  

200 
R$ 

30,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 5 

VALOR TOTAL: R$ 28.733,09; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Natureza da Despesa /Rubrica 4.4.90.51/5102; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 

11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

  

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 803-09.00/13-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/13 

 

No dia 07 de maio de 2013, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empre-

sa PEFIL COMERCIAL LTDA. vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 05/2013 – CAO 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul instaurou os seguintes Inquéritos Civis e Peças 

de Informação: 

PROMOTORIA DE BAGÉ 

1) Inquérito Civil nº 007/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Maria Cougo Oliveira da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Bagé, com a finalidade de apurar suposto funciona-

mento de posto de combustível sem licença ou autorização do 

órgão ambiental competente,tendo com investigado Cimpor 

Cimentos do Brasil Ltda, em Candiota. 

PROMOTORIA DE BENTO GONÇALVES 

1) Inquérito Civil nº 012/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira da Promotoria de Justiça Cível 

de Bento Gonçalves, com a finalidade de apurar eventual 

Venda de Internet 3G e 2G com falha ou ausência de serviço 

em prejuízo ao consumidor e o atendimento deficiente nas 

lojas credenciadas de operadoras de telefonia, tendo como 

investigada operadoras de telefonia OI, Claro, Vivo e outras 

que apresentarem os mesmos problemas. 

2) Inquérito Civil nº 023/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira da Promotoria de Justiça Cível 

de Bento Gonçalves, com a finalidade de apurar suposta ven-

da de “pacotes fechados” de serviços hospitalares de interna-

ção particular realizadas pelo Hospital Tacchini, tendo como 

investigada Sociedade Dr. Bartholomeu Tacchini. 

PROMOTORIA DE CANGUÇU 

1) Inquérito Civil nº 013/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 

sanitárias e danos ao consumidor decorrentes do funciona-

mento de um abatedouro clandestino instalado na propriedade 

rural do investigado, bem como danos ambientais decorrentes 

de tal atividade,tendo como investigado Solismar Bandeira 

Moreira.   

2) Inquérito Civil nº 014/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar eventuais irregularidades 

sanitárias e danos ao consumidor decorrentes do funciona-

mento de um abatedouro clandestino instalado na propriedade 

rural do investigado, bem como danos ambientais decorrentes 

de tal atividade,tendo como investigado Udo Mülling. 

3) Inquérito Civil nº 015/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar supostas irregularidades 

sanitárias, danos ao consumidor e danos ambientais decorren-

tes do funcionamento de um matadouro-frigorífico de bovinos, 

  LOCALIDADE 
ÁREA A    

EXECUTAR 
       VALOR 

a

1 
Agudo (obra nova) 273,66 R$ 3.831,24 

2

2 

Camaquã 

(ampliação) 
100,00 R$ 4.309,63 

3

3 

POA – Restinga 

(obra nova) 
1.200,00 R$ 10.800,00 

4

4 

Santo Ângelo 

(ampliação) 
241,32 R$ 9.792,23 

ITEM DESCRIÇÃO, MARCA QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

1 

Óleo lubrificante sintético 

5W30 – SL – para moto-

res a gasolina/álcool. 

Petrobrás/Lubrax Valora 

120 
R$ 

21,20 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 6 

ovinos e suínos com fábrica de embutidos em condições sani-

tárias impróprias, que desatendem às normas locais e federais 

aplicáveis à matéria, notadamente o Regulamento da Inspe-

ção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal 

(RISPOA), e sem licenciamento ambiental, tendo como inves-

tigado José Costa Almeida. 

4) Inquérito Civil nº 016/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 

sanitárias, danos ao consumidor e danos ambientais decorren-

tes do funcionamento de um matadouro-frigorífico de bovinos, 

ovinos e suínos com fábrica de embutidos em condições sani-

tárias impróprias, que desatendem às normas locais e federais 

aplicáveis à matéria, notadamente o Regulamento da Inspe-

ção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal 

(RISPOA), e sem licenciamento ambiental, tendo como inves-

tigado Carlos Molon. 

5) Inquérito Civil nº 017/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar eventuais irregularidades 

sanitárias, danos ao consumidor e danos ambientais decorren-

tes do funcionamento de um matadouro-frigorífico de bovinos, 

ovinos e suínos em condições sanitárias impróprias, que desa-

tendem às normas locais e federais aplicáveis à matéria, nota-

damente o Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de 

Produtos de Origem Animal (RISPOA), e sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado Ernani Buchweitz. 

6) Inquérito Civil nº 018/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar supostas irregularidades 

sanitárias, danos ao consumidor e danos ambientais decorren-

tes do funcionamento de um matadouro-frigorífico de bovinos, 

ovinos e suínos em condições sanitárias impróprias, que desa-

tendem às normas locais e federais aplicáveis à matéria, nota-

damente o Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de 

Produtos de Origem Animal (RISPOA), e sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado Neide Fernando Nevenfeld 

Krolow. 

7) Inquérito Civil nº 008/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Camile Balzano de Mattos da Promotoria de Justiça de 

Canguçu, com a finalidade de apurar possível omissão e/ou 

deficiência da Administração Pública Municipal no tocante à 

fiscalização exercida pelo Serviço de Inspeção Municipal 

(SIM), tendo como investigado o Município de Ganguçu. 

PROMOTORIA DE CAXIAS DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 069/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

possível ausência e/ou deficiência nos serviços de telefonia 

móvel, fixa e internet banda larga nos distritos e regiões admi-

nistrativas de Caxias do Sul, tendo como investigado as Ope-

radoras de telefonia,no Município. 

2) Inquérito Civil nº 067/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

eventual conduta abusiva e violação ao CDC pela cobrança de 

multa por inadimplemento no valor de 10% sobre o valor prin-

cipal, tendo como investigado Plano Fátima. 

3) Inquérito Civil nº 011/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

supostas irregularidades sanitárias no abate de carnes, emba-

lagens e rotulagem, tendo como investigado Cabanha Santa 

Lúcia. 

4) Inquérito Civil nº 009/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

possível disponibilização de GNV ao consumidor final à pres-

são de abastecimento acima do permitido pela legislação vi-

gente, tendo como investigado Cooperativa de consumo dos 

condutores autônomos de veículos rodoviários de Caxias do 

Sul. 

PROMOTORIA DE CORONEL BICACO 

1) Inquérito Civil nº 022/2012, instaurado pelo Promotor de 

Justiça  Eduardo Bodanezi Lorenzi da Promotoria de Justiça 

de Coronel Bicaco, com a finalidade de apurar eventuais  irre-

gularidades constatadas no Sítio Kerpel, neste Município, 

consistentes na ausência de declaração de animais bovinos e 

no desenvolvimento da atividade de abatedouro em desacordo 

com as determinações legais, tendo como investigado Vagner 

Sehnem Kerpel. 

PROMOTORIA DE GRAVATAÍ 

1) Inquérito Civil nº 038/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar eventual comercializa-

ção irregular de GLP, tendo como investigado Comércio de 

Gás Fagundes Ltda.  

2) Inquérito Civil nº 014/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar suposto funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Aristides Nunes e Cia Ltda e Iron Gym 

Academia. 

3) Inquérito Civil nº 015/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar possível funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Power Academia, Michele Bitencourt 

dos Santos e Geison Fabiano da Silva Dias. 

4) Inquérito Civil nº 016/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar eventual funciona-

mento irregular de estabelecimento na área de Atividade Físi-

ca, por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei 

Estadual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, 

tendo como investigados Academia Big Boy, Jair Marques 

Ribeiro e Ricardo Marques Ribeiro Dias. 

5) Inquérito Civil nº 017/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 7 

de Gravataí, com a finalidade de apurar suposto funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigado Anelisa Maria da Silveira Nascimento e 

Cia Ltda (Academia Perfil). 

6) Inquérito Civil nº 018/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar possível funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Academia JB e Eva Julciléia Rohl Rau-

bert. 

7) Inquérito Civil nº 019/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar eventual funciona-

mento irregular de estabelecimento na área de Atividade Físi-

ca, por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei 

Estadual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, 

tendo como investigados Marli Queiróz Meneghetti - Me (Point 

Physicus Academia) e Mayara Queiróz Meneghetti. 

8) Inquérito Civil nº 020/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar suposto funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Alexandre Nunes Rodrigues (Iron Gym) 

e Alexandre Nunes Rodrigues. 

9) Inquérito Civil nº 021/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar possível funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados H. I.  Ocampo (Academia Scorpion) e 

Antonio Carlos Serafim. 

10) Inquérito Civil nº 022/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar eventual funciona-

mento irregular de estabelecimento na área de Atividade Físi-

ca, por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei 

Estadual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, 

tendo como investigados Momento Fitness Ltda (Momento 

Fitness), André Picolotto da Silva e Paulo Roberto da Rosa 

Silva. 

11) Inquérito Civil nº 023/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar possível funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Academia Pro-Fitness Ltda - Me, Ninon 

Rose Pinto Leal e Patrícia Lisiane Schosler. 

12) Inquérito Civil nº 024/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí, com a finalidade de apurar suposto funcionamen-

to irregular de estabelecimento na área de Atividade Física, 

por desconformidade com a Lei Federal nº 9696/98 e lei Esta-

dual 11721/2002, com dano potencial aos consumidores, ten-

do como investigados Ilcio Batista Dias (Exterme Academia), 

Cássia Prestes Rossoni e Fábio Junior Casser Dias. 

PROMOTORIA DE OSÓRIO 

1) Inquérito Civil nº 047/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiane Della Méa Corrales da Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório, com a finalidade de apurar eventual 

armazenamento e comercialização de produtos de origem 

animal (carne) sem a devida inspeção sanitária, em prejuízo à 

saúde pública e aos consumidores em geral, tendo como in-

vestigado Nazareno Renato Antonelli.  

2) Inquérito Civil nº 048/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiane Della Méa Corrales da Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório, com a finalidade de apurar suposta 

lesão aos direitos do consumidor em decorrência de prática 

comercial abusiva por parte da Loja New Point Celulares Ltda 

ME. 

PROMOTORIA DE PELOTAS 

1) Inquérito Civil nº 029/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

possível ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (alimentos congelados em temperatura superior ao que 

determina a legislação de regência), tendo como investigada 

Ana Paula Bialva da Costa. 

2) Inquérito Civil nº 030/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

eventual ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (carne armazenada em local inadequado), tendo como 

investigada Rubia Adriana da Silva Berny. 

3) Inquérito Civil nº 031/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

suposta ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (alimentos em temperatura inadequada e com prazo de 

validade vencido), tendo como investigado Roberto Rodrigues 

Al Alam. 

4) Inquérito Civil nº 032/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

possível ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (alimentos com prazo de validade vencido), tendo como 

investigado Vargas e Costa Ltda. 

5) Inquérito Civil nº 033/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

eventual ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da atividade de indústria de produtos de panificação 

que não atende às normas higiênico-sanitárias de regência, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 8 

tendo como investigado Irmãos Kellermann Ltda. 

6) Inquérito Civil nº 034/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

suposta ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (alimentos com prazo de validade vencido), tendo como 

investigada Lucimar Nunes Cazare. 

7) Inquérito Civil nº 035/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

possível ocorrência de danos ao consumidor e à saúde públi-

ca, diante da comercialização de produtos impróprios ao con-

sumo (acima da temperatura permitida e sem identificação - 

rotulagem), tendo como investigado Bonsul Indústria e Comér-

cio de Carnes e Derivados Ltda. 

8) Inquérito Civil nº 036/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de apurar 

eventual ocorrência de danos ao consumidor, à saúde pública 

e ao meio ambiente, diante do descumprimento de normas 

higiênico-sanitárias por parte de frigorífico, tendo como investi-

gado Frigorífico Roloff Ltda. 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

1) Inquérito Civil nº 076/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Porto Alegre, com a finalidade de apurar possível práti-

ca comercial abusiva e deficiência na prestação de serviços, 

tendo como investigada a casa noturna FARM’S. 

2) Inquérito Civil nº 080/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar suposta deficiência na prestação de serviço de trans-

porte coletivo na linha ULBRA – Praia de Belas via Hospital 

com vício de qualidade, tendo como investigada Viação Cano-

ense S.A. – VICASA. 

3) Inquérito Civil nº 081/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz da Promotoria 

de Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar eventual deficiência no serviço da linha de ônibus nº 

632, desta capital, tendo como investigada Sociedade de Ôni-

bus Portoalegrense Ltda. – SOPAL. 

4) Inquérito Civil nº 082/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Porto Alegre, com a finalidade de apurar possível des-

conto indevido de benefício previdenciário, tendo como investi-

gada Banco Itaucard S.A. 

5) Inquérito Civil nº 083/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar suposta comercialização de produto com vício de quali-

dade (amendoim com aflatoxinas acima do permitido pela 

legislação), tendo como investigada D.S.A. Indústria e Comér-

cio Ltda. (“Doces Santo Antônio”). 

6) Inquérito Civil nº 086/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz da Promotoria 

de Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar eventual cobranças abusivas e veiculação de propa-

ganda enganosa, tendo como investigada Decolar.Com.Ltda. 

7) Inquérito Civil nº 087/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz da Promotoria 

de Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar possível ocorrência de danos aos consumidores prove-

nientes de prática abusiva no agenciamento de funerais, tendo 

como investigado Carlos Konorath Heldt. 

8) Inquérito Civil nº 088/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar suposto  descumprimento de oferta e/ou publicidade 

enganosa por parte da reclamada, tendo como investigada 

Raia Drogasil S.A.   

9) Inquérito Civil nº 089/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Porto Alegre, com a finalidade de apurar eventual defici-

ência de informação na oferta de apartamento, tendo como 

investigada Albízia Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. 

(Grupo OAS). 

10) Inquérito Civil nº 093/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça Especializada de Porto Alegre, com a finalidade de 

apurar possíveis más condições de higiene e comercialização 

de produtos vencidos, tendo como investigado Carrefour Co-

mércio e Indústria Ltda. 

11) Inquérito Civil nº 094/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Porto Alegre, com a finalidade de apurar suposta oferta 

enganosa e abusiva de serviços em clínica de estética, tendo 

como investigada G F Hart Junior – ME (Felipe Hart By Toda 

Beleza Day SPA ou Toda Beleza Clínica Estética). 

PROMOTORIA DE RESTINGA SÊCA 

1) Inquérito Civil nº 011/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro Loureiro Marones da Promotoria de Justiça de 

Restinga Sêca, com a finalidade de apurar possível esquema 

de agiotagem, com prejuízo coletivo das relações de consu-

mo, praticado por Dorali Dalva Bankow Plate, proprietária da 

Panificadora Di-Pão. 

PROMOTORIA DE SANTO ÂNGELO 

1) Inquérito Civil nº 135/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Regina Mohr da Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Santo Ângelo, com a finalidade de apurar regularida-

de das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 

comercial denominado Santo Chopp, de responsabilidade de 

Antônio Carlos Santos da Cruz. 

2) Inquérito Civil nº 145/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Regina Mohr da Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Santo Ângelo, com a finalidade de apurar a adequa-

ção do prédio situado na Rua Gaspar Martins, nº 854, na Cida-

de de Santo Ângelo, às normas de prevenção e proteção con-

tra incêndio, tendo como investigado o Condomínio Residenci-

al Imperador, que tem como representante legal a Síndica 

Carina de Fátima Fioravante Timm. 

PROMOTORIA DE SÃO JOSÉ DO NORTE 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 9 

1) Inquérito Civil nº 006/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho da Promotoria de Justi-

ça de São José do Norte, com a finalidade de apurar possível 

deficiência do serviço de telefonia celular na zona rural de São 

José do Norte, tendo como investigado empresa Celular CRT 

S/A – VIVO. 

PROMOTORIA DE SAPUCAIA DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 010/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Bárbara da Costa Lange da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul, com a finalidade de apurar 

supostas irregularidades que causam danos aos consumido-

res no Supermercado “Todo Dia”. 

PROMOTORIA DE SOLEDADE 

1) Inquérito Civil nº 013/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Michael Schneider Flach da Promotoria de Justiça de 

Soledade, com a finalidade de apurar eventuais irregularida-

des na prestação do serviço de telefonia móvel, tendo como 

investigado Claro S.A.  

PROMOTORIA DE TAQUARI 

1) Inquérito Civil nº 012/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Melissa Marchi Juchen da Promotoria de Justiça de 

Taquari, com a finalidade de apurar suposta revenda de GLP 

irregular, tendo como investigado Kern & schwingel Ltda. 

PROMOTORIA DE TENENTE PORTELA 

1) Inquérito Civil nº 001/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Andrea Almeida Barros da Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela, com a finalidade de apurar o cumprimento do 

Plano Municipal de Saneamento, tendo como investigados 

Município de Tenente Portela e a CORSAN.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

maio de 2013. 

TÊMIS LIMBERGER, 

Procuradora de Justiça, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Consumidor. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N.º 032/2013 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil nº 00798.00008/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de apurar a prática de 

ato de improbidade administrativa, consistente no beneficia-

mento da empresa de propriedade de esposa de servidor 

público comissionado no setor de compras do município. 

2) Inquérito Civil nº 00798.00010/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de fiscalizar o cumpri-

mento do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) firmado 

por município.  

3) Inquérito Civil nº 00882.0050/2012, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula, com a finalidade de inves-

tigar possível contratação sem concurso público ocorrido em 

município. 

4) Inquérito Civil nº 00798.00006/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de apurar irregularida-

des no transporte escolar rural no município. 

5) Inquérito Civil nº 00798.00011/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de apurar eventual o-

missão na preservação do patrimônio histórico e cultural, de-

corrente da ausência de conservação de imóvel localizado em 

município. 

6) Inquérito Civil nº 00760.000010/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Karina Mariotti, da Promotoria de Justiça 

de Encantado, com a finalidade de apurar falta de adaptação 

das instalações do Centro de Referência da Assistência Social 

(CRAS) de município ao atendimento de pessoas idosas e 

com deficiência. 

7) Inquérito Civil nº 00729.00005/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Marcela Romera, da Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul, com a finalidade de averiguar e-

ventual prática de improbidade administrativa por parte de 

vereador ao exigir parcela dos vencimentos de servidor. 

8) Inquérito Civil nº 00935.00021/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar fraude 

em pregão eletrônico. 

9) Inquérito Civil nº 00737.00017/2013, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Vera Regina Melatte Corino, da Promotoria 

de Justiça de Canela, com a finalidade de apurar suposta 

improbidade administrativa decorrente de negativa de registro 

de complementação de aposentaria de servidor municipal 

inativo. 

10) Inquérito Civil nº 00935.00024/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar 

fraude em Tomada de Preços. 

11) Inquérito Civil nº 00935.00023/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar 

fraude na Licitação -Convite. 

12) Inquérito Civil nº 00935.00022/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar 

fraude em Tomada de Preços. 

13) Inquérito Civil nº 00829.00023/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Nilson de Oliveira Rodrigues Filho, da 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre, com a finalidade de investigar ato de improbida-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de maio de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1186 

 10 

de administrativa consiste em retardar ou deixar de praticar, 

indevidamente, ato de ofício, além de descumprir decisão 

liminar proferida nos autos de ação civil pública. 

14) Inquérito Civil nº 01234.00004/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santana do Livramento, com a 

finalidade de apurar ilegalidade em procedimento licitatório 

para locação de balança de pesagem de resíduos sólidos em 

município. 

15) Inquérito Civil nº 00922.00013/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Jocelaine Dutra Pains, da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana, com a finalidade de apurar a 

continuidade da veiculação do programa radiofônico Uruguaia-

na Vencerá sem processo licitatório, com violação aos princí-

pios da legalidade, impessoalidade e moralidade. 

16) Inquérito Civil nº 00827.00018/2011, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Everton Luís Resmini Meneses, da Pro-

motoria de Justiça de Pinheiro Machado, com a finalidade de 

investigar a legalidade em Contrato de Prestação de Serviço, 

em município. 

17) Inquérito Civil nº 00824.00026/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Jaime Nudilemon Chatkin, da 2ª Promoto-

ria de Justiça Especializada de Pelotas, com a finalidade de 

investigar sobre possível dano ao erário decorrente da grande 

quantidade de ações judiciais relativas ao descumprimento do 

art. 196 da Constituição Federal por parte de município. 

18) Inquérito Civil nº 00815.00009/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Camila Lummertz, da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

eventual irregularidade nas concessões das bancas do Abrigo 

Municipal/Praça do Imigrante, em município, que possam 

configurar improbidade administrativa. 

19) Inquérito Civil nº 00815.00010/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Camila Lummertz, da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo, com a finalidade de apurar 

eventual irregularidade de aprovação em concurso público, 

bem como da nomeação para cargo em comissão em face de 

parentesco com secretária de município. 

20) Inquérito Civil nº 00761.00015/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Cláudio Rafael Morosin Rodrigues, da 

Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, com a finalida-

de de investigar suposto ato de improbidade administrativa, 

por ofensa aos princípios da impessoalidade e moralidade, e 

eventual dano ao erário. 

21) Inquérito Civil nº 00829.00026/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Martha Weiss Jung, da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, com 

a finalidade de investigar irregularidades relacionadas ao pro-

cesso administrativo destinado à contratação direta de funda-

ção, por inexigibilidade de licitação. 

22) Inquérito Civil nº 00766.00004/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Estância Velha, com a finalidade de apurar irregula-

ridades na licitação de canos de concreto, em município. 

23) Inquérito Civil nº 00716.00003/2013, instaurado pela 

Promotora de Justiça Cristiane Maria Scholl Levien, da Promo-

toria de Justiça de Arroio Grande, com a finalidade de apurar 

desvio de função nos cargos de secretário de escola e profes-

sor, em município. 

24) Inquérito Civil nº 00717.00009/2013, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Frederico Carlos Lang, da Promotoria de 

Justiça de Arvorezinha, com a finalidade de apurar possíveis 

irregularidades na execução de contrato temporário firmado 

pelo município com empresa, objetivando o transporte e a 

destinação final de resíduos domiciliares sólidos e compactá-

veis. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de maio de 2013. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível ede Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-05-23T09:44:18-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




